

深圳市显盈科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

深圳市显盈科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见审计报告，现将经审计后的公司2021年度财务决算情况汇报如下：

一、2021 年度主要财务数据

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	本年比上年增减
营业收入	569,292,340.80	530,512,695.41	7.31%
营业总成本	511,831,785.08	450,778,902.04	13.54%
营业利润	60,025,903.11	77,230,501.34	-22.28%
归属于上市公司股东的净利润	53,500,709.81	66,406,644.14	-19.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	50,037,606.07	64,911,513.39	-22.91%
经营活动产生的现金流量净额	52,164,814.24	78,147,032.96	-33.25%
期末总股本	54,020,000.00	40,510,000.00	33.35%
资产总额	1,075,786,449.46	373,829,288.06	187.77%
负债总额	252,969,236.84	187,142,411.32	35.17%
所有者权益合计	822,817,212.62	186,686,876.74	340.75%

二、2021 年度主要财务指标

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	本年比上年增减
基本每股收益（元/股）	1.22	1.64	-25.61%
稀释每股收益（元/股）	1.22	1.64	-25.61%

加权平均净资产收益率（%）	14.90%	42.89%	-27.99%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.97	1.93	-49.74%
每股净资产（元/股）	15.23	4.61	230.37%
流动比率	3.76	1.68	123.81%
速动比率	3.23	1.25	158.40%
资产负债率	23.51%	50.06%	-26.55%
应收账款周转率	3.67	4.36	-15.83%
存货周转率	4.13	4.73	-12.68%
总资产周转率	0.79	1.63	-51.53%

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量情况

（一）财务状况

1、资产情况分析

单位：人民币元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	变动增减额	变动幅度
货币资金	370,172,725.65	76,579,372.53	293,593,353.12	383.38%
交易性金融资产	200,381,069.44	-	200,381,069.44	100%
衍生金融资产	361,415.14	106,999.00	254,416.14	237.77%
应收账款	155,758,049.38	142,716,142.08	13,041,907.30	9.14%
应收款项融资	611,570.00	355,454.00	256,116.00	72.05%
预付款项	2,435,670.87	4,463,137.69	-2,027,466.82	-45.43%
其他应收款	11,500,783.95	9,327,254.63	2,173,529.32	23.30%
存货	124,124,803.82	80,434,638.19	43,690,165.63	54.32%
合同资产	78,878.76	251,674.03	-172,795.27	-68.66%
其他流动资产	2,609,746.99	114,296.70	2,495,450.29	2183.31%
流动资产合计	868,034,714.00	314,348,968.85	553,685,745.15	176.14%
长期应收款		202,000.00	-202,000.00	-100.00%

固定资产	39,862,602.38	35,563,327.67	4,299,274.71	12.09%
在建工程	49,324,620.01	-	49,324,620.01	100.00%
使用权资产	30,924,239.69	-	30,924,239.69	100.00%
无形资产	78,393,009.67	13,737,865.59	64,655,144.08	470.63%
长期待摊费用	7,220,755.19	8,339,458.94	-1,118,703.75	-13.41%
递延所得税资产	1,277,212.52	1,075,284.01	201,928.51	18.78%
其他非流动资产	749,296.00	562,383.00	186,913.00	33.24%
非流动资产合计	207,751,735.46	59,480,319.21	148,271,416.25	249.28%
资产总计	1,075,786,449.46	373,829,288.06	701,957,161.40	187.77%

变动说明:

- (1) 货币资金 2021 年末比去年末上涨 383.38%，主要原因系公开发行股票募集资金所致；
- (2) 交易性金融资产 2021 年末比去年末上涨 100%，主要原因系进行结构性存款及银行理财所致；
- (3) 衍生金融资产 2021 年末比去年末上涨 237.77%，主要原因系确认远期锁汇公允价值变动所致；
- (4) 应收款项融资 2021 年末比去年末上涨 72.05%，主要原因系增加将应收票据转让银行融资所致；
- (5) 存货 2021 年末比去年末上涨 54.32%，主要原因系原材料价格上涨，核心材料供应紧张，备料增加所致；
- (6) 其他流动资产 2021 年末比去年末上涨 2183.31%，主要原因系重分类待抵扣进项税额所致；
- (7) 在建工程 2021 年末比去年末上涨 100%，主要原因系子公司至盈筹建 Type-C 信号转换器和高速高清多功能拓展坞项目所致；
- (8) 使用权资产 2021 年末比去年末上涨 100%，主要原因系报告期执行新租赁准则重分类至使用权资产所致；
- (9) 无形资产 2021 年末比去年末上涨 470.63%，主要原因系子公司至盈为筹建 Type-C 信号转换器和高速高清多功能拓展坞项目取得国有土地使用权所致。

2、负债情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减额	变动幅度
短期借款	39,542,179.71	37,094,340.91	2,447,838.80	6.60%

应付账款	147,007,101.97	128,375,588.48	18,631,513.49	14.51%
合同负债	15,575,127.76	6,279,934.77	9,295,192.99	148.01%
应付职工薪酬	10,489,453.03	7,969,126.11	2,520,326.92	31.63%
应交税费	4,625,213.40	3,687,919.68	937,293.72	25.42%
其他应付款	4,628,373.50	3,041,379.90	1,586,993.60	52.18%
一年内到期的非流动负债	8,487,911.81	645,837.00	7,842,074.81	1214.25%
其他流动负债	282,566.81	32,234.62	250,332.19	776.59%
流动负债合计	230,637,927.99	187,126,361.47	43,511,566.52	23.25%
租赁负债	22,331,308.85	-	22,331,308.85	100%
递延所得税负债	-	16,049.85	-16,049.85	-100%
非流动负债合计	22,331,308.85	16,049.85	22,315,259	139037.18%
负债合计	252,969,236.84	187,142,411.32	65,826,825.52	35.17%

变动说明：

- (1) 合同负债 2021 年末比去年末上涨 148%，主要原因系预收货款增加所致；
- (2) 应付职工薪酬 2021 年末比去年末上涨 31.63%，主要原因系报告期员工人数增加职工薪酬增加所致；
- (3) 一年内到期的非流动负债 2021 年末比去年末上涨 1214.25%，主要原因系执行新租赁准则确认租赁负债，将一年内到期的租赁负债重分类到一年内到期的非流动负债所致；
- (4) 其他流动负债 2021 年末比去年末上涨 776.59%，主要原因系预收货款增加导致对应的待转销项税额增加所致。

3、所有者权益情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减额	变动幅度
股本	54,020,000.00	40,510,000.00	13,510,000.00	33.35%
资本公积	600,277,259.57	31,157,633.50	569,119,626.07	1826.58%
盈余公积	22,631,424.14	17,477,523.68	5,153,900.46	29.49%
未分配利润	145,888,528.91	97,541,719.56	48,346,809.35	49.57%
归属于母公司所有	822,817,212.62	186,686,876.74	636,130,335.88	340.75%

者权益合计				
所有者权益合计	822,817,212.62	186,686,876.74	636,130,335.88	340.75%

变动说明：

- (1) 股本 2021 年末比去年末上涨 33.35%，主要原因系公开发行股票所致；
- (2) 资本公积 2021 年末比去年末上涨 1826.58%，主要原因系公开发行股票所致；
- (3) 盈余公积 2021 年末比去年末增长 29.49%，主要原因系根据本年经营净利润计提法定盈余公积所致；
- (4) 未分配利润 2021 年末比去年末增长 49.57%，主要原因系本年经营净利润增加所致。

（二）经营成果情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	增减额	变动幅度
营业收入	569,292,340.80	530,512,695.41	38,779,645.39	7.31%
营业成本	430,058,996.36	382,342,840.87	47,716,155.49	12.48%
税金及附加	3,214,604.67	3,257,658.20	-43,053.53	-1.32%
销售费用	9,683,825.05	6,610,584.72	3,073,240.33	46.49%
管理费用	37,354,154.26	29,119,443.25	8,234,711.01	28.28%
研发费用	26,812,928.06	19,961,902.70	6,851,025.36	34.32%
财务费用	4,707,276.68	9,486,472.30	-4,779,195.62	-50.38%
其他收益	2,806,917.61	1,562,520.90	1,244,396.71	79.64%
投资收益（损失以“-”号填列）	679,208.49	388,810.37	290,398.12	74.69%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	742,484.58	106,999.00	635,485.58	593.92%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-740,218.54	-2,800,426.52	2,060,207.98	73.57%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-825,597.60	-1,771,086.78	945,489.18	53.38%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-97,447.15	9,891.00	-107,338.15	-1085.21%

填列)				
营业外收入	126,726.74	42,241.24	84,485.50	200.01%
营业外支出	134,020.74	733,723.24	-599,702.50	-81.73%
利润总额	60,018,609.11	76,539,019.34	-16,520,410.23	-21.58%
所得税费用	6,517,899.30	10,132,375.20	-3,614,475.90	-35.67%
净利润	53,500,709.81	66,406,644.14	-12,905,934.33	-19.43%
扣除非经常性损益后净利润	50,037,606.07	64,911,513.39	-14,873,907.32	-22.91%

变动说明:

(1) 销售费用 2021 年度较去年上涨 46.49%，主要原因系报告期产品认证测试费增加及业务招待费增加等所致;

(2) 管理费用 2021 年度较去年上涨 28.28%，主要原因系报告期员工人数增加及职工薪酬增加、固定资产与无形资产折旧及摊销费增加等所致;

(3) 研发费用 2021 年度较去年上涨 34.32%，主要原因系报告期研发人员人数增加及职工薪酬增加等所致;

(4) 财务费用 2021 年度较去年下降 50.38%，主要原因系报告期汇兑损失较上年减少所致;

(5) 其他收益 2021 年度较去年上涨 79.64%，主要原因系收到的各项政府补贴增加所致;

(6) 投资收益 2021 年度较去年上涨 74.69%，主要原因系购买理财产品增加所致;

(7) 公允价值变动收益 2021 年度较去年上涨 593.92%，主要原因系购买理财产品增加所致;

(8) 信用减值损失 2021 年度较去年计提减少 73.57%，主要原因系 21 年期末应收账款余额对比 20 年期末增加较少所致。

(三) 现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	增减额	变动幅度
经营活动现金流入小计	613,321,044.03	514,498,003.46	98,823,040.57	19.21%
经营活动现金流出小计	561,156,229.79	436,350,970.50	124,805,259.29	28.60%
一、经营活动产生的现金流量净额	52,164,814.24	78,147,032.96	-25,982,218.72	-33.25%
投资活动现金流入小计	50,996,953.49	356,019.53	50,640,933.96	14224.20%
投资活动现金流出小计	384,906,609.97	34,304,662.60	350,601,947.37	1022.02%
二、投资活动产生的现	-333,909,656.48	-33,948,643.07	-299,961,013.41	-883.57%

现金流量净额				
筹资活动现金流入小计	649,282,369.68	40,482,005.14	608,800,364.54	1503.88%
筹资活动现金流出小计	75,048,209.41	60,815,236.93	14,232,972.48	23.40%
三、筹资活动产生的现金流量净额	574,234,160.27	-20,333,231.79	594,567,392.06	2924.12%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-794,964.91	-3,580,799.91	2,785,835.00	77.80%
五、现金及现金等价物净增加额	291,694,353.12	20,284,358.18	271,409,994.94	1338.03%

变动说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较去年减少 33.25%，主要系报告期销售订单增加，库存材料采购增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额较去年减少 883.57%，主要系报告期购买理财投资所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较去年增加 2,924.12%，主要系报告期因公开发行股票募集资金所致。

特此公告。

深圳市显盈科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 15 日